

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA-RCL

Orçamento fiscal e da Seguridade Social.

LRF. Art. 53, inciso I - anexo III

Evolução da Receita realizada nos últimos 12 meses							
	11/2022	12/2022	01/2023	02/2023	03/2023	04/2023	05/2023
Receitas Correntes (I)	2.544.234,14	3.456.642,47	2.280.962,26	2.573.188,14	2.063.006,89	2.205.173,61	2.561.709,79
Impostos, Taxas e Contrib.Melhoria							
IPTU	232,80	4.362,97	942,41	605,58	5,20	10.136,06	36.460,78
ISS	57.531,06	41.703,59	12.169,17	16.928,77	16.521,33	16.754,08	25.014,36
ITBI	25.285,20	9.691,60	18.913,64	17.540,70	13.655,00	8.692,71	26.566,40
IRRF	54.542,96	89.333,32	39.100,10	45.160,98	47.187,69	48.851,57	51.135,26
Outros Impostos, Taxas e Cont.	4.582,96	4.247,00	5.780,72	41.742,01	7.826,56	6.055,13	17.913,79
Receita de Contribuições	47.048,80	139.402,26	7.256,71	52.599,01	51.044,20	51.456,09	51.006,38
RECEITA PATRIMONIAL							
Rendimentos de Aplic.Financeira	-21.792,91	20.462,90	25.533,05	27.632,05	30.773,67	20.004,72	20.403,81
Receita Patrimonial	351.024,48	1.024,48	1.024,48	1.024,48	1.024,48	1.024,48	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	40.676,15	57.414,32	48.889,81	84.409,73	84.910,58	75.817,67	74.127,38
Transferências Correntes							
Cota-Parte do FPM	1.165.856,01	1.811.506,45	1.174.089,32	1.567.076,53	958.652,59	1.096.039,07	1.218.423,40
Cota-Parte do ICMS	333.014,33	405.625,52	367.186,80	301.731,32	319.933,38	397.461,22	456.368,71
Cota-Parte do IPVA	2.015,49	100.906,24	77.944,08	20.271,03	28.307,92	78.384,11	34.207,36
Cota-Parte do ITR	305,27	110,58	84,40	514,02	82,30	126,70	23,40
Transferencia da LC No 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencia da LC No 61/1989	2.789,27	3.603,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias do Fundeb	158.454,35	195.235,49	217.542,27	159.548,85	145.619,00	175.084,39	217.137,68
Outras Transferencias Correntes	261.860,82	311.772,62	281.668,24	232.493,62	270.469,14	201.347,84	329.960,31
Outras Receitas Correntes	60.807,10	260.240,00	2.837,06	3.909,46	86.993,85	17.937,77	2.960,77
Deduções (II)	399.540,77	505.117,51	324.802,28	423.966,41	308.687,66	361.453,10	388.674,62
Transf. Constitucionais Legais							
Contrib. Plano Seg. Social Servidor	43.141,95	134.945,55	0,00	45.536,79	46.648,82	46.289,48	46.167,37
Comp. Financeira e Previd	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf.Obrig.União. Emendas Indiv.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comp. Fin. entre Regimes Previd.							
Dedução Rec. p/Formação FUNDEB	356.398,82	370.171,96	324.802,28	378.429,62	262.038,84	315.163,62	342.507,25
Receita Corrente Líquida Ajustada(I-II)	2.144.693,37	2.951.524,96	1.956.159,98	2.149.221,73	1.754.319,23	1.843.720,51	2.173.035,17

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA-RCL

Orçamento fiscal e da Seguridade Social.

LRF. Art. 53, inciso I - anexo III

	Evolução da Receita realizada nos últimos 12 meses					Total últimos 12 meses
	06/2023	07/2023	08/2023	09/2023	10/2023	
Receitas Correntes (I)	2.189.352,38	3.520.999,62	2.178.659,94	2.895.400,88	2.352.059,28	30.821.389,40
Impostos, Taxas e Contrib.Melhoria						
IPTU	60.026,46	101.457,69	7.349,77	4.714,65	399,33	226.693,70
ISS	31.689,72	27.920,12	27.860,00	26.640,71	34.586,47	335.319,38
ITBI	515,18	16.423,60	14.435,25	11.441,98	16.217,30	179.378,56
IRRF	46.111,69	46.743,19	44.027,25	46.233,07	59.544,20	617.971,28
Outros Impostos, Taxas e Cont.	27.995,52	41.727,37	5.334,43	5.073,20	1.938,10	170.216,79
Receita de Contribuições	50.354,54	50.709,50	50.184,80	59.940,43	49.864,38	660.867,10
RECEITA PATRIMONIAL						
Rendimentos de Aplic.Financeira	17.341,97	20.483,71	23.031,13	86.670,02	28.746,72	299.290,84
Receita Patrimonial	300,00	300,00	300,00	1.312,19	1.312,19	359.671,26
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	52.831,12	66.022,82	45.643,54	45.807,15	42.000,96	718.551,23
Transferências Correntes						
Cota-Parte do FPM	1.137.998,32	1.418.946,18	970.762,57	989.594,09	919.097,95	14.428.042,48
Cota-Parte do ICMS	362.089,54	388.755,29	414.135,41	410.822,05	487.552,57	4.644.676,14
Cota-Parte do IPVA	13.794,58	3.403,78	3.383,04	4.518,43	3.122,34	370.258,40
Cota-Parte do ITR	11,86	216,90	434,50	2.036,93	9.516,62	13.463,48
Transferencia da LC No 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencia da LC No 61/1989	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.392,40
Transferencias do Fundeb	158.183,68	163.776,95	174.584,16	163.397,62	197.758,30	2.126.322,74
Outras Transferencias Correntes	226.386,34	1.172.379,88	389.859,37	1.019.096,88	498.490,33	5.195.785,39
Outras Receitas Correntes	3.721,86	1.732,64	7.334,72	18.101,48	1.911,52	468.488,23
Deduções (II)	351.385,89	295.552,93	327.588,07	1.201.975,11	334.116,63	5.222.860,98
Transf. Constitucionais Legais						
Contrib. Plano Seg. Social Servidor	45.563,80	45.711,05	45.660,33	45.167,95	44.971,60	589.804,69
Comp. Financeira e Previd	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf.Obrig.União. Emendas Indiv.	0,00	0,00	0,00	900.000,00	0,00	900.000,00
Comp. Fin. entre Regimes Previd.						
Dedução Rec. p/Formação FUNDEB	305.822,09	249.841,88	281.927,74	256.807,16	289.145,03	3.733.056,29
Receita Corrente Líquida (I-II)	1.837.966,49	3.225.446,69	1.851.071,87	1.693.425,77	2.017.942,65	25.598.528,42